Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º _________ /2022

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XIX, do Regimento Interno, e após ouvido o

Plenário, que seja registrado nos anais desta Casa “Voto de Aplausos” à professora e

fisioterapeuta, Dra. Emanuely Rolim Nogueira, pela realização do projeto social

Amiguinhos do Trânsito, coordenado pela 5.ª Companhia de Trânsito da Polícia Militar em

Cajazeiras.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência a supracitada homenageada na

Rua José Bizarria Coêlho, n.º 160 – bairro Jardim Primavera – Cajazeiras/PB – CEP:

58.900-000.

JUSTIFICATIVA

A professora Emanuely Rolim Nogueira realiza, na cidade de Cajazeiras, o projeto

social Amiguinhos do Trânsito coordenado pela 5ª Companhia de Trânsito da Polícia

Militar da Paraíba, que recruta crianças que catam e vivem com a renda familiar oriunda de

material reciclável do lixão daquela localidade. O projeto oferta aulas de música, matemática

e também atividades de prevenção e cuidados com a saúde.

Atitudes nobres e pujantes desta qualidade devem ser louvadas e aplaudidas por esta

Casa Legislativa para que sirva de exemplo à população paraibana e, por isso, apresentamos

este Voto de Aplausos e contamos com o apoio dos colegas parlamentares para sua

aprovação.

Sala de Sessões, aos 26 de dezembro de 2022.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB

25.962